Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO Nº: _______/2024/GABV/MC.

Considerando que os estudantes universitários recebem
ajuda de custo para o transporte até a cidade de Cachoeiro
de Itapemirim;
Considerando que o transporte só os leva até a universidade
São Camilo;
Considerando que alguns alunos fazem o curso superior no
Instituto Federal -Ifes e outros na FDCI , Faculdade de
Direito, ambas no bairro Morro Grande;
Considerando que o motorista da Van alega que o valor
pago é apenas até a entrada de Cachoeiro onde está
localizada a universidade São Camilo;
Requer a secretária municipal de educação, senhora
Maria Daniela Sartório Marinho, informações de qual o
motivo os alunos não conseguem esse complemento para
irem as suas universidades. Esse questionamento se faz
necessário, pois, em conversa com os estudantes, eles
disseram que terão de desistir do curso superior por falta do
complemento do pagamento do transporte.

Considerando que os estudantes universitários recebem ajuda de custo para o
transporte até a cidade de Cachoeiro de Itapemirim;
Considerando que o transporte só os leva até a universidade São Camilo;
Considerando que alguns alunos fazem o curso superior no Instituto Federal -Ifes e
outros na FDCI , Faculdade de Direito, ambas no bairro Morro Grande;
Considerando que o motorista da Van alega que o valor pago é apenas até a entrada
de Cachoeiro onde está localizada a universidade São Camilo;
A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições legais,
requer à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, que a secretária
municipal de educação, senhora Maria Daniela Sartório Marinho, informações
de qual o motivo os alunos não conseguem esse complemento para irem as suas
universidades. Esse questionamento se faz necessário, pois, em conversa com os
estudantes, eles disseram que terão de desistir do curso superior por falta do
complemento do pagamento do transporte.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 26 de fevereiro de 2024.

Angela Márcia Cypriano Assad
Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330036003500380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-26T15:03:38-0300